Prima enim A ad secundam B eandem habeat rationem quam tertia Γ ad quartam A , maior autem sit A ipsa Γ ; dico et B ipsa A maiorem esse.

Quoniam enim maior est A ipsa Γ , alia autem utcunque magnitudo B ; ergo A ad B maiorem rationem habet quam Γ ad B (V. 8.). Ut autem A ad B , ita Γ ad A ; et Γ igitur ad A maiorem rationem habet quam Γ ad B (V. 13.). Ad quam autem eademi maiorem rationem habet, illa minor est (V. 10.); minor igitur A ipsa B ; quare maior est B ipsa A .

multiplicem ipsius A etc. sed ad rem accommodatius: ita, ut superet etc. Caeterum Simson hoc addit

Cor. Et si prima ad secundam maiorem rationem habeat, quam tertia ad quartam; tertia autem ad quartam eandem rationem habeat, quam quinta ad sextam; similiter ostendetur, primam ad secundam maiorem rationem habere quam quintam ad sextam. (Ad hoc corollarium facile illud reducitur, quod Clavius hic habet: si $A:B=C:D$, et $C:D < E:F$,

Ομοίως δὴ δεῖξομεν ὅτι καν̄ ισουν̄ γ̄ τὸ Α τῷ Γ, ισουν̄ ἔσται καὶ τὸ Β τῷ Δ· καν̄ ἔλασσον̄ γ̄ τὸ Α τοῦ Γ, ἔλασσον̄ ἔσται, καὶ τὸ Β τοῦ Δ. Εὰν̄ ἄρα πρῶτον̄ καὶ τὰ ἔξῆς.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιε.

Τὰ μὲρη τοῖς ὠσαύτως πολλαπλασίοις τὸν αὐτὸν
ἔχει λόγον, ληφθέντα πατάλληλα.

Ἐστω γὰρ ισάκις πολλαπλάσιον τὸ ΑΒ τοῦ Γ καὶ
τὸ ΔΕ τοῦ Ζ· λέγω ὅτι ἔστιν ὡς τὸ Γ πρὸς τὸ Ζ
οὕτως τὸ ΑΒ πρὸς τὸ ΔΕ.

Ἐπεὶ γὰρ ισάκις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ ΑΒ τοῦ
Γ καὶ τὸ ΔΕ τοῦ Ζ· ὅσα ἄρα ἔστιν ἐν τῷ ΑΒ με-
γέθη ισα τῷ Γ, τοσαῦτα καὶ ἐν τῷ ΔΕ ισα τῷ Ζ.
Διηρήσθω τὸ μὲν ΑΒ εἰς τὰ τῷ Γ μεγέθη ισα, τὰ
ΑΗ, ΗΘ, ΘΒ, τὸ δὲ ΔΕ εἰς τὰ τῷ Ζ ισα, τὰ ΔΚ
ΚΛ, ΔΕ· ἔσται δὴ ισον τὸ πλῆθος τῶν ΑΗ, ΗΘ,
ΘΒ τῷ πλήθει τῶν ΔΚ, ΚΛ, ΔΕ. Καὶ ἐπεὶ ισα
ἔστι τὰ ΑΗ, ΗΘ, ΘΒ ἀλλήλοις, ἔστι δὲ καὶ τὰ ΔΚ,
ΚΛ, ΔΕ ισα ἀλλήλοις· ἔστιν ἄρα ὡς τὸ ΑΗ πρὸς
τὸ ΔΚ οὕτως τὸ ΗΘ πρὸς τὸ ΚΛ, καὶ τὸ ΘΒ πρὸς
τὸ ΔΕ· ἔστατ ἄρα καὶ ὡς ἐν τῶν ηγουμένων πρὸς
ἐν τῶν ἐπομένων οὕτως ἀπαντα τὰ ηγούμενα πρὸς
ἀπαντα τὰ ἐπόμενα· ἔστιν ἄρα ὡς τὸ ΑΗ πρὸς τὸ
ΔΚ οὕτως τὸ ΑΒ πρὸς τὸ ΔΕ. "Ισον δὲ τὸ μὲν ΑΗ

erit et A:B<E:F. Aliud autem, quod Clavius addit, corol-
larium non hoc pertinet. Habetur illud infra in appendice
Prop. 6.)

PROPOSITIO XIV.

Casus duos posteriores expressis verbis ita demonstrat Rob.
Simson. Si $A:B=T$, sitque $A=\Gamma$, erit $A:B=A:A$ (V.

Similiter ostendemus et si aequalis sit A ipsi Γ , aequalem fore et B ipsi A ; et si minor sit A ipsa Γ , minorem fore et B ipsa A . Si igitur prima etc.

P R O P O S I T I O XV. (Fig. 325.)

Partes inter se comparatae eandem habent rationem quam earum aequae multiplices.

Sit enim aequae multiplex AB ipsius Γ ac AE ipsius Z ; dico esse ut Γ ad Z ita AB ad AE .

Quoniam enim aequae multiplex est AB ipsius Γ ac AE ipsius Z ; quot in AB sunt magnitudines aequales ipsi Γ , tot sunt et in AE aequales ipsi Z . Dividatur AB in magnitudines ipsi Γ aequales AH , $H\Theta$, ΘB , AE vero in AK , KA , AE ipsi Z aequales; erit aequalis multitudo ipsarum AH , $H\Theta$, ΘB multitudini ipsarum AK , KA , AE . Et quoniam aequales sunt AH , $H\Theta$, ΘB inter se, sunt autem et AK , KA , AE aequales inter se; est igitur ut AH ad AK ita $H\Theta$ ad KA , et ΘB ad AE (V. 7.); erit igitur et ut una antecedentium ad unam consequentium, ita omnes antecedentes ad omnes consequentes (V. 12.); est igitur ut AH ad AK ita AB ad AE . Aequalis

7.), adeoque $B=A$ (V. 9.). Sit porro $A:B=\Gamma:A$, et sit $A < \Gamma$, erit $\Gamma > A$, et, quoniam $\Gamma:A=A:B$, erit $A>B$ per casum primum, qui est in textu graeco.

COR. Clavius hoc addit corollarium: si $A:B=\Gamma:A$, sitque $B>= < A$, erit et $A>= < \Gamma$. Quod breviter ita demonstrari potest. Si $A:B=\Gamma:A$, erit et inverse (Prop. B. in

τῷ Γ , τὸ δὲ AK τῷ Z . ἔστιν ἡρα ὡς τὸ Γ πρὸς τὸ Z οὕτως τὸ AB πρὸς τὸ AE . Τὰ ἡρα μέρη, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ις.

Ἐὰν τέσσαρα μεγέθη ἀνάλογον γένη, καὶ ἐναλλάξ ἀνάλογον ἔσται.

Ἐστω τέσσαρα μεγέθη ἀνάλογον, τὰ A, B, Γ, Δ , ὡς τὸ A πρὸς τὸ B οὕτως τὸ Γ πρὸς τὸ Δ λέγω ὅτι καὶ ἐναλλάξ ἀνάλογόν ἔστιν, ὡς τὸ A πρὸς τὸ Γ οὕτως τὸ B πρὸς τὸ Δ .

Εἰλήφθω γὰρ τῶν μὲν A, B ισάνις πολλαπλάσια τὰ E, Z , τῶν δὲ Γ, Δ ἄλλα ἢ ἔτυχεν ισάνις πολλαπλάσια τὰ H, Θ .

Καὶ ἐπεὶ ισάνις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ E τοῦ A καὶ τὸ Z τοῦ B , τὰ δὲ μέρη τοῖς ὠσαύτως παλλαπλασίοις τὸν αὐτὸν ἔχει λόγον ληφθέντα κατάλληλα ἔστιν ἡρα ὡς τὸ A πρὸς τὸ B οὕτως τὸ E πρὸς τὸ Z . Ὡς δὲ τὸ A πρὸς τὸ B οὕτως τὸ Γ πρὸς τὸ Δ καὶ ὡς ἡρα τὸ Γ πρὸς τὸ Δ οὕτως τὸ E πρὸς τὸ Z . Πάλιν, ἐπεὶ τὰ H, Θ τῶν Γ, Δ ισάνις ἔστι πολλαπλάσια ἔστιν ἡρα ὡς τὸ Γ πρὸς τὸ Δ οὕτως τὸ H πρὸς τὸ Θ . Ὡς δὲ τὸ Γ πρὸς τὸ Δ οὕτως τὸ E

Excuso ad hunc librum) $B : A = A : \Gamma$, unde ex V. 14. constat propositum.

PROPOSITIO XV.

O b s. Per partes in hac propositione intelliguntur partes aliquotae (cf. dicta ad V. Def. 2.). Asserit itaque haec propositio, esse $A : B = pA : pB$, vel $\frac{1}{p}A : \frac{1}{p}B = A : B$. Addi autem potest, quod habet Pfeiderer. (Exposit. et Dilucid. libri V.

autem AH ipsi Γ , AK vero ipsi Z ; est igitur ut Γ ad Z ita AB ad AE . Ergo partes etc.

P R O P O S I T I O XVI. (Fig. 326.)

Si quatuor magnitudines proportionales sint, et alterne proportionales erunt.

Sint quatuor magnitudines proportionales A , B , Γ , A , ut A ad B ita Γ ad A ; dico et alterne proportionales esse, ut A ad Γ ita B ad A .

Sumantur enim ipsarum A , B aequae multiplices E , Z , ipsarum vero Γ , A aliae utcunque aequae multiplices H , Θ .

Et quoniam aequae multiplex est E ipsius A ac Z ipsius B ; partes autem inter se comparatae eandem habent rationem, quam earum aequae multiplices (V. 15.); ergo ut A ad B ita E ad Z . Ut autem A ad B ita Γ ad A ; ergo ut Γ ad A ita E ad Z (V. 11.). Rursus, quoniam H , Θ ipsarum Γ , A aequae multiplices sunt; est igitur ut Γ ad A ita H ad Θ (V. 15.). Ut autem Γ ad A ita E ad Z ; ergo ut E ad Z ita H ad Θ (V. 11.). Si autem quatuor magnitudines pro-

g. 45.), etiam partes aequae aliquantas eandem rationem habere, quam magnitudines ipsas. Sit nempe $p \cdot R = A$, $p \cdot S = B$, seu $R = \frac{1}{p}A$, $S = \frac{1}{p}B$, erit (ex V. 15.) $R : S = pR : pS$, vel $R : S = A : B$; pariterque (ex V. 15.) $R : S = mR : mS$, seu $R : S = \frac{m}{p}A : \frac{m}{p}B$, unde (V. 11.) $\frac{m}{p}A : \frac{m}{p}B = A : B$.

P R O P O S I T I O XVI.

O b s. Applicari potest haec propositio tantum, ubi om-

πρὸς τὸ Ζ· καὶ ὡς ἄρα τὸ Ε πρὸς τὸ Ζ οὕτως τὸ Η πρὸς τὸ Θ. Ἐὰν δὲ τέσσαρα μεγέθη ἀνάλογον ἢ τὸ δὲ πρῶτον τοῦ τρίτου μεῖζον ἢ, καὶ τὸ δεύτερον τοῦ τετάρτου μεῖζον ἔσται· κανὸν ἵσον, ἵσον, κανὸν ἐλασσον, ἐλασσον. Εἰ ἄρα ὑπερέχει τὸ Ε τοῦ Η, ὑπερέχει καὶ τὸ Ζ τοῦ Θ· καὶ εἰ ἵσον, ἵσον καὶ εἰ ἐλαττον, ἐλαττον. Καὶ ἔστι τὰ μὲν Ε, Ζ τῶν Α, Β ισάνις πολλαπλάσια, τὰ δὲ Η, Θ τῶν Γ, Δ ἄλλα ἢ ἔτυχεν ισάνις πολλαπλάσια· ἔστιν ἄρα ὡς τὸ Α πρὸς τὸ Γ οὕτως τὸ Β πρὸς τὸ Δ. Ἐὰν ἄρα τέσσαρα καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ι^ς.

Ἐὰν συγκείμενα μεγέθη ἀνάλογον ἢ, καὶ διαιρεθέντα ἀνάλογον ἔσται.

Ἐστω συγκείμενα μεγέθη ἀνάλογον τὰ ΑΒ, ΒΕ, ΓΔ, ΑΖ, ὡς τὸ ΑΒ πρὸς τὸ ΒΕ οὕτως τὸ ΓΔ πρὸς τὸ ΑΖ· λέγω ὅτι καὶ διαιρεθέντα ἀνάλογον ἔσται, ὡς τὸ ΑΕ πρὸς τὸ ΕΒ οὕτως τὸ ΓΖ πρὸς τὸ ΖΔ.

Εἰλήρθω γὰρ τῶν μὲν ΑΕ, ΕΒ, ΓΖ, ΖΔ ισάνις πολλαπλάσια τὰ ΗΘ, ΘΚ, ΔΜ, ΜΝ· τῶν δὲ ΕΒ, ΖΔ ἄλλα ἢ ἔτυχεν ισάνις πολλαπλάσια, τὰ ΚΞ, ΝΗ.

Καὶ ἐπεὶ ισάνις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ ΗΘ τοῦ ΑΕ καὶ τὸ ΘΚ τοῦ ΕΒ· ισάνις ἄρα ἔστι πολλαπλάσιον τὸ ΗΘ τοῦ ΑΕ καὶ τὸ ΗΚ τοῦ ΑΒ. Ισάνις δέ ἔστι πολλαπλάσιον τὸ ΗΘ τοῦ ΑΕ καὶ τὸ ΑΜ
nes quatuor magnitudines sunt eiusdem generis. De corollario ei vulgo adiecto vide ad Prop. A. in Excursu ad hunc librum.

PROPOSITIO XVII.

Aliter haec propositio ita efferti potest: si quatuor magnitudines proportionales sint, et prima earum maior est, quam

portionales sint, prima autem maior sit tertia, et secunda maior erit quarta; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor (V. 14.). Si igitur superat E ipsam H , superat et Z ipsam Θ ; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor. Et sunt E, Z ipsarum A, B aequae multiplices, H, Θ vero ipsarum Γ, Δ aliae utcunque aequae multiplices; est igitur ut A ad Γ ita B ad Δ (V. Def. 5.). Si igitur quatuor etc.

PROPOSITIO XVII. (Fig. 327.)

Si compositae magnitudines proportionales sint, et divisae proportionales erunt.

Sint compositae magnitudines proportionales $AB, BE, \Gamma\Delta, \Delta Z$, ut AB ad BE ita $\Gamma\Delta$ ad ΔZ ; dico et divisae proportionales fore, ut AE ad EB ita ΓZ ad $Z\Delta$.

Sumantur enim ipsarum $AE, EB, \Gamma Z, Z\Delta$ aequae multiplices $H\Theta, \Theta K, AM, MN$; ipsarum vero $EB, Z\Delta$ aliae utcunque aequae multiplices $K\Xi, N\Pi$.

Et quoniam aequae multiplex est $H\Theta$ ipsius AE ac ΘK ipsius EB ; aequae igitur multiplex est $H\Theta$ ipsius AE ac HK ipsius AB (V. 1.). Aequae autem multiplex est $H\Theta$ ipsius AE ac AM ipsius ΓZ ; aequae secunda, adeoque etiam (Prop. A. in Excursu ad hunc librum) tertia maior quam quarta: erit etiam excessus primae super secundam ad secundam, ut excessus tertiae super quartam ad quartam. Cf. Pfleiderer. I. c. p. 21.

Cor. 1. Si quatuor magnitudinum A, B, C, D , binas fuerint in eadem ratione, et prima A minor quam secunda

τοῦ ΓΖ· ἰσάκις ἄρα ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ ΗΚ τοῦ
 AB καὶ τὸ ΑΜ τοῦ ΓΖ. Πάλιν, ἐπεὶ ἰσάκις ἐστὶ¹
 πολλαπλάσιον τὸ ΑΜ τοῦ ΓΖ καὶ τὸ ΜΝ τοῦ ΖΔ.
 ἰσάκις ἄρα ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ ΑΜ τοῦ ΓΖ καὶ τὸ
 AN τοῦ ΓΔ· Ἰσάκις δὲ ἣν πολλαπλάσιον τὸ ΑΜ
 τοῦ ΓΖ καὶ τὸ ΗΚ τοῦ AB · ἰσάκις ἄρα ἐστὶ πολλα-
 πλάσιον τὸ ΗΚ τοῦ AB καὶ τὸ ΛΝ τοῦ ΓΔ· τὰ
 HK , AN ἄρα τῶν AB , $ΓΔ$ ἰσάκις ἐστὶ πολλαπλάσια.
 Πάλιν, ἐπεὶ ἰσάκις ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ ΘΚ τοῦ
 EB καὶ τὸ MN τοῦ $ZΔ$, ἐστι δὲ καὶ τὸ ΚΞ τοῦ
 EB ἰσάκις πολλαπλάσιον καὶ τὸ NN τοῦ $ZΔ$ καὶ
 συντεθὲν τὸ ΘΞ τοῦ EB ἰσάκις ἐστὶ πολλαπλάσιον
 καὶ τὸ MII τοῦ $ZΔ$. Καὶ ἐπεὶ ἐστιν ὡς τὸ AB πρὸς
 τὸ BE οὕτως τὸ $ΓΔ$ πρὸς τὸ $ΔZ$, καὶ εἴληπται τῶν
 μὲν AB , $ΓΔ$ ἰσάκις πολλαπλάσια τὰ HK , AN ,
 τῶν δὲ EB , $ZΔ$ ἄλλα ἃ ἔτυχεν ἰσάκις πολλαπλά-
 σια τὰ ΘΞ, MII · εἰ ἄρα ὑπερέχει τὸ HK τοῦ ΘΞ,
 ὑπερέχει καὶ τὸ AN τοῦ MII · καὶ εἰ ἵσον, ἵσον· καὶ
 εἰ ἔλαττον, ἔλαττον. Ὄπερεχέτω δὴ τὸ HK τοῦ ΘΞ,
 καὶ κοινοῦ ἀφαιρεθέντος τοῦ ΘΚ, ὑπερέχει ἄρα καὶ
 τὸ $HΘ$ τοῦ ΚΞ. Ἀλλ' εἰ ὑπερέχει τὸ HK τοῦ ΘΞ,
 ὑπερέχει καὶ τὸ AN τοῦ MII · ὑπερέχει ἄρα καὶ τὸ AN
 τοῦ MII , καὶ κοινοῦ ἀφαιρεθέντος τοῦ MN ὑπερέχει
 καὶ τὸ AM τοῦ NN · ὥστε εἰ ὑπερέχει τὸ $ΘΗ$ τοῦ
 $KΞ$, ὑπερέχει καὶ τὸ AM τοῦ NII . Ὄμοίως δὴ δεί-
 χομεν ὅτι κανὸν ἵσον ἢ τὸ $HΘ$ τῷ $KΞ$, ἵσον ἐσται καὶ
 τὸ AM τῷ NII · κανὸν ἔλαττον, ἔλαττον. Καὶ ἐστι τὰ

B, adeoque etiam (Prop. A in Excursu) tertia C minor quam
 quarta D; erit etiam inverse (Prop. B in Excursu) B:A =
 D:C, ubi iam B>A, et D>C, adeoque B-A:A=D-C:C.
 Cf. Pfleiderer, l. c. p. 23.

Igitur multiplex est HK ipsius AB ac AM ipsius ΓZ (V. 11.). Rursus, quoniam aequae multiplex est AM ipsius ΓZ ac MN ipsius $Z\Delta$; aequae igitur multiplex est AM ipsius ΓZ ac AN ipsius $\Gamma \Delta$ (V. 1.). Aequae autem multiplex erat AM ipsius ΓZ ac HK ipsius AB ; aequae igitur est multiplex HK ipsius AB ac AN ipsius $\Gamma \Delta$ (V. 11.); ipsae HK , AN igitur ipsarum AB , $\Gamma \Delta$ aequae sunt multiplices. Rursus, quoniam aequae multiplex est ΘK ipsius EB ac MN ipsius $Z\Delta$; est autem et $K\Xi$ ipsius EB aequae multiplex ac NII ipsius $Z\Delta$; et composita $\Theta\Xi$ ipsius EB aequae est multiplex ac MII ipsius $Z\Delta$ (V. 2.). Et quoniam est ut AB ad BE ita $\Gamma \Delta$ ad $Z\Delta$, et sumptae sunt ipsarum AB , $\Gamma \Delta$ aequae multiplices HK , AN , ipsarum vero EB , $Z\Delta$ aliae utcunque aequae multiplices $\Theta\Xi$, MII ; si superat HK ipsam $\Theta\Xi$, superat et AN ipsam MII ; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor (V. Def. 5.). Superet autem HK ipsam $\Theta\Xi$, et communi ablata ΘK , superat igitur et $H\Theta$ ipsam $K\Xi$. Sed si superat HK ipsam $\Theta\Xi$, superat et AN ipsam MII ; superat igitur et AN ipsam MII ; et communi MN ablata, superat et AM ipsam NII ; quare si superat $H\Theta$ ipsam $K\Xi$, superat et AM ipsam NII . Similiter ostendemus et si aequalis sit $H\Theta$ ipsi $K\Xi$, aequalis fore et AM ipsi NII ; et si minor, minorem. Et sunt $H\Theta$, AM ipsarum AE , ΓZ aequae multiplices, $K\Xi$, NII vero ipsarum EB , $Z\Delta$ aliae utcunque

Cor. 2. Generatim igitur, si duae magnitudines inaequales A et B eandem mutuo habeant rationem, quam aliae duae inaequales C et D: differentia quoque duarum priorum erit ad earundem minorem, uti differentia duarum posterio-

μὲν ΗΘ, ΛΜ τῶν AE, ΓΖ λιάκις πολλαπλάσια,
τὰ δὲ ΚΞ, ΝΠ τῶν EB, ΖΔ ἄλλα ἂ ἔτυχεν λιάκις
πολλαπλάσια· ἔστιν ἄρα ὡς τὸ AE πρὸς τὸ EB οὐ-
τας τὸ ΓΖ πρὸς τὸ ΖΔ. Εἳναι δοῖα συγκείμενα, καὶ
τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ι.

Ἐὰν διηρημένα μεγέθη ἀνάλογον ἥ, καὶ συντε-
θέντα ἀνάλογον ἔσται.

Ἐστω διηρημένα μεγέθη ἀνάλογον, τὰ AE, EB,
ΓΖ, ΖΔ, ὡς τὸ AE πρὸς τὸ EB οὗτας τὰ ΓΖ
πρὸς τὸ ΖΔ λέγω ὅτι καὶ συντεθέντα ἀνάλογον ἔσται,
ὡς τὸ AB πρὸς τὸ BE οὗτας τὸ ΓΔ πρὸς τὸ ΖΔ.

Εἰ γὰρ μή ἔστιν ὡς τὸ AB πρὸς τὸ BE οὗτας
τὸ ΓΔ πρὸς τὸ ΖΔ ἔσται ὡς τὸ AB πρὸς τὸ BE
οὗτας τὸ ΓΔ, ἢτοι πρὸς ἔλασσόν τι τοῦ ΔΖ, ἢ πρὸς
μείζον.

Ἐστω πρότερον πρὸς ἔλασσον τὸ ΔΗ. Καὶ ἐπεὶ
ἔστιν ὡς τὸ AB πρὸς τὸ BE οὗτας τὸ ΓΔ πρὸς τὸ
ΔΗ, συγκείμενα μεγέθη ἀνάλογόν ἔστιν· ὥστε καὶ
διαιρεθέντα ἀνάλογον ἔσται ἔστιν ἄρα ὡς τὸ AE
πρὸς τὸ EB, οὗτας τὸ ΓΗ πρὸς τὸ ΗΔ. Τούτει-
ται δὲ καὶ ὡς τὸ AE πρὸς τὸ EB οὗτας τὸ ΓΖ πρὸς
τὸ ΖΔ καὶ ὡς ἄρα τὸ ΓΗ πρὸς τὸ ΗΔ οὗτας τὰ

rum ad ipsam minorem; vel etiam inverse (Prop. B in Ex-
cursu), minor duarum priorum erit ad ipsarum differentiam,
uti minor duarum posteriorum ad eamdem differentiam. Bre-
viter, si A : B = C : D, erit etiam dividendo

vel divisim A-B : B = C-D : D, seu B : A-B = D : C-D

vel B-A : A = D-C : C, seu A : B-A = C : D-C.

Cf. Pfeiderer. I. c.

aeque multiplices; est igitur ut AE ad EB ita ΓZ ad $Z\Delta$ (V. Def. 5.). Si igitur compositae etc.

PROPOSITIO XVIII. (Fig. 238.)

Si divisae magnitudines proportionales sint, et compositae proportionales erunt.

Sint divisae magnitudines proportionales AE , EB , ΓZ , $Z\Delta$ ut AE ad EB ita ΓZ ad $Z\Delta$; dico et compositas proportionales fore, ut AB ad BE ita $\Gamma \Delta$ ad $Z\Delta$.

Si enim non est ut AB ad BE ita $\Gamma \Delta$ ad $Z\Delta$; erit ut AB ad BE ita $\Gamma \Delta$, vel ad minorem ipsa AZ , vel ad maiorem.

Sit primum ad minorem AH . Et quoniam est ut AB ad BE ita $\Gamma \Delta$ ad AH , compositae magnitudines proportionales sunt; quare et divisae proportionales erunt (V. 17.); est igitur ut AE ad EB ita ΓH ad $H\Delta$. Ponitur autem et ut AE ad EB ita ΓZ ad $Z\Delta$; ut igitur ΓH ad $H\Delta$ ita ΓZ ad $Z\Delta$ (V. 11.). Maior autem prima ΓH tertia ΓZ ; maior igitur et secunda

PROPOSITIO XVIII.

Obs. Ita sane satis breviter demonstraretur V. 18. dummodo sumere liceat propositis tribus magnitudinibus, quarum duae saltim sint eiusdem generis, quartam semper existere ipsis proportionalem. Verum enim vero, quamvis Clavius id pro axiomate sumi posse censeret, dudum tamen Saccherius in Euclide ab omni naevo vindicato p. 111. sq. indecorum huic assumpto naevum inesse confessus est, cui quidem moderi ille,

ΓZ πρὸς τὸ $Z\Delta$. Μεῖζον δὲ τὸ πρῶτον τὸ ΓH τοῦ τρίτου τοῦ ΓZ μεῖζον ἄρα καὶ τὸ δεύτερον τὸ $H\Delta$ τοῦ τετάρτου τοῦ $Z\Delta$. Ἀλλὰ καὶ ἔλασσον, ὥπερ ἐστὶν ἀδύνατον· οὐκ ἄρα ἐστὶν ὡς τὸ AB πρὸς τὸ BE οὕτως τὸ $\Gamma \Delta$ πρὸς ἔλασσον τοῦ $Z\Delta$. Ομοίως δὴ δείξομεν, ὅτι οὐδὲ πρὸς μεῖζον πρὸς αὐτὸν ἄρα. Ἐὰν ἄρα διηγημένα καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ι^θ.

Ἐὰν γὰρ ὡς ὅλον πρὸς ὅλον οὕτως ἀφαιρεθὲν πρὸς ἀφαιρεθὲν, καὶ τὰ λοιπὰ πρὸς τὸ λοιπὸν ἔσται ὡς ὅλον πρὸς ὅλον.

"Εστω γὰρ ὡς ὅλον τὸ AB πρὸς ὅλον τὸ $\Gamma \Delta$ οὕτως ἀφαιρεθὲν τὸ AE πρὸς ἀφαιρεθὲν τὸ ΓZ . λέγω ὅτι καὶ λοιπὸν τὸ EB πρὸς λοιπὸν τὸ $Z\Delta$ ἔσται ὡς ὅλον τὸ AB πρὸς ὅλον τὸ $\Gamma \Delta$.

"Ἐπεὶ γάρ ἐστιν ὡς τὸ AB πρὸς τὸ $\Gamma \Delta$ οὕτως τὸ AE πρὸς τὸ ΓZ . καὶ ἐναλλὰξ ὡς τὸ BA πρὸς τὸ AE οὕτως τὸ $\Delta\Gamma$ πρὸς τὸ ΓZ . Καὶ ἐπεὶ συγκείμενα μεγέθη ἀνάλογόν ἐστι, καὶ διαιρεθέντα ἀνάλογον ἔσται· ὡς ἄρα τὸ BE πρὸς τὸ $E\Delta$ οὕτως τὸ ΔZ πρὸς τὸ $Z\Gamma$, καὶ ἐναλλὰξ, ὡς τὸ BE πρὸς τὸ ΔZ οὕτως

at ex Rob. Simsonis et Pfleidereri iudicio irrito prorsus contentu tentavit. In eo autem cum Saccherio consentit Rob. Simson, haud legitimam esse, et a genio Euclidis abhorre, quae vulgo in Elementis habetur, propositionis huius demonstrationem. Nunquam enim Euclidem aliquid in demonstratione propositionis sumere, quod non prius ostenderit, saltim quod existere posse non perspicuum sit; ope enim propositionis incertae conclusionem certam elici non posse. Aliam itaque demonstrationem substituit Simson., quam, quamvis prolixiorem, legitimam et Euclidis genio magis conformem esse inde maxime concludit, quod, pariter ac Prop. 17. de-

$\Gamma\Delta$ quarta $Z\Delta$ (V. 14.). Sed, et minor, quod fieri nequit; non igitur est ut AB ad BE ita $\Gamma\Delta$ ad minorem ipsa $Z\Delta$. Similiter utique ostendemus neque ad maiorem; ad ipsam igitur. Si igitur divisae etc.

P R O P O S I T I O X I X. (Fig. 329.)

Si sit ut tota ad totam ita ablata ad ablatam, et reliqua ad reliquam erit ut tota ad totam.

Sit enim ut tota AB ad totam $\Gamma\Delta$ ita ablata AE ad ablatam ΓZ ; dico et reliquam EB ad reliquam $Z\Delta$ fore ut tota AB ad totam $\Gamma\Delta$.

Quoniam enim est ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita AE ad ΓZ ; et alterne erit ut BA ad AE ita $\dot{\Delta}\Gamma$ ad ΓZ (V. 16.). Et quoniam compositae magnitudines proportionales sunt, et divisae proportionales erunt (V. 17.); ut igitur BE ad EA ita AZ ad $Z\Gamma$; et alterne (V. 16.), ut BE ad AZ ita EA ad $Z\Gamma$. Ut autem AE ad monstratur ope Prop. 1. et 2. huius libri, ita in sua hac demonstratione Propositionis 18. tum Prop. 5. tum uterque casus V. Prop. 6. adhibeantur, quae quidem propositionis conversae sint primae et secundae, neque ulli propositionis huius libri, ut eum nunc habemus, demonstrandas inserviant, quin nulli praeterquam huic 18. inservire possint. Simsonis demonstratio, quam brevitatis causa symbolice expressam hic sistimus, haec est. Si fuerit $A:B = C:D$, erit etiam *componendo* $A+B:B = C+D:D$. Sumantur enim aequem multiplam quaecunque magnitudinum B , D , pariterque magnitudinum $(A+B)$, $(C+D)$, v. c. mB , mD , $m(A+B)$, $m(C+D)$, pariterque alias quae.

τὸ ΕΑ πρὸς τὸ ΖΓ. Ὡς δὲ τὸ ΑΕ πρὸς τὸ ΓΖ
οὕτως ὑπόκειται ὅλον τὸ ΑΒ πρὸς ὅλον τὸ ΓΔ· καὶ
λοιπὸν ἄρα τὸ ΕΒ πρὸς λοιπὸν ΔΖ ἔσται ὡς ὅλον
τὸ ΑΒ πρὸς ὅλον τὸ ΓΔ. Ἐάντι ἄρα γέ καὶ τὰ ἔτης·

ΠΟΡΙΣΜΑ.

Καὶ ἐπεὶ ἐδείχθη ὡς τὸ ΑΒ πρὸς τὸ ΓΔ οὕτως
τὸ ΕΒ πρὸς τὸ ΖΔ· καὶ ἐναλλάξ ὡς τὸ ΑΒ πρὸς τὸ
ΒΕ οὕτως τὸ ΓΔ πρὸς τὸ ΖΔ· συγκείμενα ἄρα με-
γέθη ἀνάλογόν ἔστιν. ἐδείχθη δὲ ὡς τὸ ΑΒ πρὸς
τὸ ΑΕ οὕτως τὸ ΔΓ πρὸς τὸ ΓΖ, καὶ ἔστιν ἀνα-
στρέψαντι. Ἐκ δὴ τούτου φανερὸν, ὅτι ἐὰν συγκεί-
μενα μεγέθη ἀνάλογον γέ, καὶ ἀναστρέψαντι ἀνάλο-
γον ἔσται¹⁾. Ὁπερ ἔδει δεῖξαι.

1) Ita hunc locum habent edd. Oxon. et Basil., cum qui-
bus teste Peyrardo consentit Cod. a. Peyrardus ex iugendo,
ut videtur, locum ex Gregorii quoque sententia corruptissi-
mum nec ope veterum exemplarium restituendum ita muta-
vit: καὶ ἐπεὶ ὡς τὸ ΑΒ πρὸς τὸ ΓΔ οὕτως τὸ ΑΕ πρὸς τὸ ΓΖ·
καὶ ἐναλλάξ ὡς τὸ ΑΒ πρὸς τὸ ΑΕ οὕτως τὸ ΓΔ πρὸς τὸ ΓΖ·
συγκείμενα ἄρα μεγέθη ἀνάλογόν ἔστιν. ἐδείχθη δὲ ὡς τὸ ΑΒ
πρὸς τὸ ΕΒ οὕτως τὸ ΔΓ πρὸς τὸ ΖΔ, καὶ ἔστιν ἀναστρέψαντι
κ. τ. λ. Quamvis autem fateamur, lectionem receptam vitio-
sam esse et omnino corollarium hoc non huc pertinere, nec
eius demonstrationem, qua ad V. 16. recurrunt legitimam
esse, quoniam ita contra, ac res est, haec propositio tantum
ad quatuor magnitudines eiusdem generis pertinere videretur (Cf.
Clavius, Rob. Simson., Pleiderer. ad hunc locum) noluimus
tamēt Peyrardi lectiones, nulla mscptorum auctoritate nixas,
in texum recipere, praesertim quum vitia vulgaris lectionis
hac ratione non tollantur. Caeterum Edit. Basileensis aliud
adhuc hic additamentum habet, quod, cum prorsus non huc
pertineat, nec omnino ullius momenti sit, cum edd. Oxon.
et Paris. omisimus.

Etiamque aequemultiplices magnitudinum B, D v. e. rB, rD,
eritque vel $r > m$, vel $r = m$, vel $r < m$. Sit 1) $r \leq m$, adeo-

ΓZ ita posita est tota AB ad totam ΓA ; et reliqua igitur EB ad reliquam AZ erit ut tota AB ad totam ΓA (V. 11.). Si igitur sit etc.

C O R O L L A R I U M.

Et quoniam ostensum est ut AB ad ΓA ita EB ad ZA ; et alterne (V. 16.) ut AB ad BE ita ΓA ad ZA ; compositae igitur magnitudines proportionales sunt. Ostensum autem est, ut AB ad AE ita ΓA ad ΓZ , et est per conversionem. Ex hoc manifestum est, si compositae magnitudines proportionales sint, et per conversionem proportionales fore. Quod erat demonstrandum.

que $rB \underset{<}{\equiv} mB$, et $rD \underset{<}{\equiv} mD$. Quum igitur $m(A+B) > mB$ (V. Ax. 3.), erit etiam, vel tanto magis $m(A+B) > rB$, eodemque modo $m(C+D) > rD$, adeoque $A+B : B = C+D : D$ (V. Def. 5.). Sit autem 2) $r > m$, adeoque $rB > mB$, $rD > mD$, et, si ab aequemultiplis magnitudinum $A+B$, $C+D$, nempea $m(A+B)$, $m(C+D)$ auferantur aequemultipla magnitudinum B , D , nempe mB , mD , relinquentur aequemultipla mA , mC magnitudinum A , B (V. 5.). Si autem a rB auferatur mB , pariterque a rD auferatur mD , relinquentur $(r-m)B$, $(r-m)D$, eritque vel $(r-m)B = B$, et simul $(r-m)D = D$; vel $(r-m)B = nB$, et simul $(r-m)D = nD$ (V. 6.). Sit a) $(r-m)B = B$, et $(r-m)D = D$. Quoniam igitur $A : B = C : D$, erit etiam V. 4. Cor. a: $mA : B = mC : D$ i. e. $mA : (r-m)B \underset{=}{\equiv} mC : (r-m)D$. Hinc, si $mA > = < (r-m)B$, erit etiam $mC > = < (r-m)D$ (Prop. A. in Excursu ad hunc librum.) Sit autem b) $(r-m)B = nB$, adeoque etiam $(r-m)D = nD$. Quoniam igitur $A : B = C : D$, erit, quoties $mA > = < nB$, etiam $mC > = < nD$ i. e. iunctim iam sumtis casibus a et b, quoties

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ι.

'Εάν γέ τρία μεγέθη, καὶ ἄλλα αὐτοῖς ἵσα τὸ πλῆθος, σύνδυο λαμβανόμενα ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ, διῖσον δὲ τὸ πρῶτον τοῦ τρίτου μεῖζον γέ· καὶ τὸ τέταρτον τοῦ ἔκτου μεῖζον ἔσται· καὶ εἰν τοῖς, ἵσον· καὶ εἰν ἑλασσον, ἑλασσον.

**Εστω τρία μεγέθη τὰ A, B, Γ, καὶ ἄλλα αὐτοῖς ἵσα τὸ πλῆθος τὰ Δ, E, Z, σύνδυο λαμβανόμενα ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ; ὡς μὲν τὸ A πρὸς τὸ B οὕτως τὸ Δ πρὸς τὸ E, ὡς δὲ τὸ B πρὸς τὸ Γ οὕτως τὸ E πρὸς τὸ Z, διῖσον δὲ μεῖζον ἔστω τὸ A τοῦ Γ λέγω ὅτι καὶ τὸ Δ τοῦ Z μεῖζον ἔσται· καὶ ἵσον, ἵσον καὶ ἑλασσον, ἑλασσον.*

**Ἐπεὶ γὰρ μεῖζόν ἔστι τὸ A τοῦ Γ, ἄλλο δέ τι τὸ B, τὸ δὲ μεῖζον πρὸς τὸ αὐτὸ μεῖζονα λόγον ἔχει ἥπερ τὸ ἑλαττον· τὸ A ἄρα πρὸς τὸ B μεῖζονα λόγον ἔχει ἥπερ τὸ Γ πρὸς τὸ B. Ἀλλὰ ὡς μὲν τὸ A πρὸς τὸ B οὕτως τὸ Δ πρὸς τὸ E, ὡς δὲ τὸ Γ πρὸς τὸ B ἀνάπταλικ οὕτως τὸ Z πρὸς τὸ E· καὶ τὸ Δ ἄρα πρὸς τὸ E μεῖζονα λόγον ἔχει ἥπερ τὸ Z πρὸς τὸ E. Τῶν δὲ πρὸς τὸ αὐτὸ λόγον ἔχοντων, τὸ τὸν μεῖζονα λόγον ἔχον μεῖζόν ἔστι· μεῖζον ἄρα τὸ Δ τοῦ Z. Όμοιώς δὴ δεῖξομεν, ὅτι καὶ ἵσον γέ τὸ A τῷ Γ, ἵσον ἔσται καὶ τὸ Δ τῷ Z· καὶ ἑλαττον, ἑλαττον. Εὖν ἄρα γέ καὶ τὰ ἑξῆς.*

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ια.

**Εὰν γέ τρία μεγέθη, καὶ ἄλλα αὐτοῖς ἵσα τὸ πλῆθος σύνδυο λαμβανόμενα καὶ ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ, γέ δὲ*

mA>=<(r-m)B, etiam mC>=<(r-m)D, adeoque quoties mA+mB>=<rB, etiam mC+mD>=<rD, vel, quo-

P R O P O S I T I O XX. (Fig. 330.)

Si sint tres magnitudines, et aliae ipsis aequales multitudine, binae sumptae in eadem ratione, ex aequo autem prima tertia maior sit, et quarta sexta maior erit; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor.

Sint tres magnitudines A , B , Γ , et aliae ipsis aequales multitudine A , E , Z , binae sumptae in eadem ratione, ut A ad B ita A ad E , ut vero B ad Γ ita E ad Z , ex aequo autem maior sit A ipsa Γ ; dico et A ipsa Z maiorem fore; et si aequalis, aequalem; et si minor, minorem.

Quoniam enim maior est A ipsa Γ , alia autem quaedam B , maior vero ad eandem maiorem rationem habet quam minor (V. 8.); habebit A ad B maiorem rationem quam Γ ad B . Sed ut A ad B ita A ad E , ut vero Γ ad B per inversionem ita Z ad E et A igitur ad E maiorem habet rationem quam Z ad E (V. 13.). Ad eandem autem rationem habentium, maiorem rationem habens maior est (V. 10.); maior igitur est A ipsa Z . Similiter ostendemus, et si A aequalis sit ipsi Γ , aequalem fore et A ipsi Z ; et si minor, minorem. Si igitur sint etc.

P R O P O S I T I O XXI. (Fig. 331.)

Si sint tres magnitudines, et aliae ipsis aequales multitudine, binae sumptae et in eadem ratione, sit
 $m(A+B) >= < rB$, erit etiam $m(C+D) >= < rD$, adeoque
 etiam casu 2. erit $A+B : B = D+D : D$. Eodem modo de-

τεταραγμένη αὐτῶν ἡ ἀναλογία, διῆσουν δὲ τὸ πρῶτον τοῦ τρίτου μεῖζον η̄· καὶ τὸ τέταρτον τοῦ ἕκτου μεῖζον ἔσται· καν̄ ἰσον, ἰσον, καν̄ ἐλασσον, ἐλασσον.

"Εστω τρία μεγέθη τὰ *A*, *B*, *G*, καὶ ἄλλα αὐτοῖς ἵσα τὸ πλῆθος τὰ *A*, *E*, *Z* σύνδυο λαμβανόμενα καὶ ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ, ἔστω δὲ τεταραγμένη αὐτῶν ἡ ἀναλογία, ὡς μὲν τὸ *A* πρὸς τὸ *B* οὕτως τὸ *E* πρὸς τὸ *Z*, ὡς δὲ τὸ *B* πρὸς τὸ *G* οὕτως τὸ *A* πρὸς τὸ *E*, διῆσουν δὲ τὸ *A* τοῦ *G* μεῖζον ἔστω· λέγω ὅτι καὶ τὸ *A* τοῦ *Z* μεῖζον ἔσται· καν̄ ἰσον, ἰσον· καν̄ ἐλαττον, ἐλαττον.

"Ἐπεὶ γὰρ μεῖζον ἔστι τὸ *A* τοῦ *G*, ἄλλο δέ τι τὸ *B* τὸ *A* ἀραι πρὸς τὸ *B* μεῖζονα λόγον ἔχει ἥπερ τὸ *G* πρὸς τὸ *B*. Ἀλλ' ὡς μὲν τὸ *A* πρὸς τὸ *B* οὕτως τὸ *E* πρὸς τὸ *Z*, ὡς δὲ τὸ *G* πρὸς τὸ *B* ὀνάπολιν οὕτως τὸ *E* πρὸς τὸ *A*· καὶ τὸ *E* ἀραι πρὸς τὸ *Z* μεῖζονα λόγον ἔχει, ἥπερ τὸ *E* πρὸς τὸ *A*. Πρὸς δὲ τὸ αὐτὸν μεῖζονα λόγον ἔχει, ἐκεῖνο ἐλασσον ἔστιν ἐλασσον ἀραι ἔστι τὸ *Z* τοῦ *A* μεῖζον ἔστι ἀραι τὸ *A* τοῦ *Z*. Ὁμοίως δὴ δείξομεν ὅτι καν̄ ἰσον η̄ τὸ *A* τῷ *G*, ἰσον ἔσται καὶ τὸ *A* τῷ *Z*¹⁾· καν̄ ἐλασσον, ἐλασσον. Ἐὰν ἀραι η̄ τρία καὶ τὰ ἔξης.

II P O T A S I S αβ'.

"Ἐὰν η̄ ὑποσαοῦν μεγέθη, καὶ ἄλλα αὐτοῖς ἵσα τὸ πλῆθος σύνδυο λαμβανόμενα ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ· καὶ διῆσουν ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ ἔσται.

1) Rectius ita e Cod. a. legit Peyrairdus, quum in edd. Oxon. et Basil. habeatur: ὁμοίως δὴ δείξομεν, ὅτι καν̄ ἰσον, ἰσον· δηλονότι καν̄ ἰσον η̄ τὸ *A* τῷ *G*, ἰσον ἔσται καὶ τὸ *A* τῷ *Z*:

monstratur, esse etiam *A*+*B*:*A*=*C*+*D*:*C*, unde V. Prop. 13. generalius ita enunciari potest: si quatuor magnitudines

autem perturbata earum proportio, ex aequo autem prima tertia maior sit, et quarta sexta maior erit; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor.

Sint tres magnitudines A , B , Γ , et aliae ipsis aequalibus multitudine A , E , Z , binae sumptae et in eadem ratione, sit autem perturbata earum proportio, ut A ad B ita E ad Z , ut vero B ad Γ ita A ad E , ex aequo autem A ipsa Γ maior sit; dico et A ipsa Z maiorem fore; et si aequalis, aequalem; et si minor, minorem.

Quoniam enim maior est A ipsa Γ , alia vero quædam B ; A ad B maiorem rationem habet quam Γ ad B (V. 8.). Sed ut A ad B ita E ad Z , ut vero Γ ad B per inversionem ita E ad A (Prop. B.); quare et E ad Z maiorem rationem habet quam E ad A (V. 13.). Ad quam autem eadem maiorem rationem habet, illa minor est (V. 10.); minor igitur est Z ipsa A ; major est igitur A ipsa Z . Similiter ostendemus et si aequalis sit A ipsi Γ , aequalem fore et A ipsi Z ; et si minor, minorem. Si igitur tres etc.

PROPOSITIO XXII. (Fig. 332.)

Si sint quotcunque magnitudines, et aliae ipsis aequalibus multitudine, binae sumptae in eadem ratione; et ex aequo in eadem ratione erunt.

fuerint proportionales, summa quoque duarum priorum erit ad alterutram earum, uti summa duarum posteriorum erit ad eam harum, quæ priori in proportionis assumtae ordine responderet.
Cf. Pfeiderer. l. c. p. 26.

"Εστω ὅποισαοῦν μεγέθη τὰ *A*, *B*, *G*, καὶ ἄλλα αὐτοῖς ἵσα τὸ πλῆθος τὰ *A*, *E*, *Z*, σύνδυο λαμβανόμενα ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ, ὡς μὲν τὸ *A* πρὸς τὸ *B* οὗτως τὸ *A* πρὸς τὸ *E*, ὡς δὲ τὸ *B* πρὸς τὸ *G* οὕτως τὸ *E* πρὸς τὸ *Z*. λέγω ὅτι καὶ διῆσον ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ ἔσται, ὡς τὸ *A* πρὸς τὸ *G* οὕτως τὸ *A* πρὸς τὸ *Z*.

Εἰλήφθω γὰρ τῶν μὲν *A*, *A* ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ *H*, *Θ*, τῶν δὲ *B*, *E* ἄλλα ἃ ἔτυχεν ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ *K*, *L*, καὶ ἔτι τῶν *G*, *Z* ἄλλα ἃ ἔτυχεν ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ *M*, *N*.

Καὶ ἐπεί ἔστιν ὡς τὸ *A* πρὸς τὸ *B* οὕτως τὸ *A* πρὸς τὸ *E*, καὶ εἴληπται τῶν μὲν *A*, *A* ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ *H*, *Θ*, τῶν δὲ *B*, *E* ἄλλα ἃ ἔτυχεν ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ *K*, *L*. ἔστιν ἄρα ὡς τὸ *H* πρὸς τὸ *K* οὕτως τὸ *Θ* πρὸς τὸ *L*. Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ὡς τὸ *K* πρὸς τὰ *M* οὕτως τὸ *L* πρὸς τὸ *N*. Ἐπεὶ οὖν τρία μεγέθη ἔστι τὰ *H*, *K*, *M*, καὶ ἄλλα αὐτοῖς ἵσα τὸ πλῆθος *Θ*, *L*, *N* σύνδυο λαμβανόμενα καὶ ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ διῆσον ἄρα εἰ ὑπερέχει τὸ *H* τοῦ *M*, ὑπερέχει καὶ τὸ *Θ* τοῦ *N* καὶ εἰ ἕσσον,

PROPOSITIO XIX.

Symbolice ita: si $A:B=A-C:B-D$, erit etiam $A:B=C:D$, ubi patet, eiusdem generis esse magnitudines *A*, *B*, *C*, *D*. Addit hic Rob. Simson. sequens Cor. a. Si fuerit, ut tota ad totam, ita ablata ad ablatam: erit et reliqua ad reliquam ut ablata ad ablatam, hoc enim in ipsa demonstratione ostensum est. Illud autem Corollarium, quod vulgo huic propositioni adiungitur, quodque, ne quid textui deesse videatur, et nos in textu posuimus, non huc pertinere, iam in variantibus lectionibus diximus. Legitime autem illud demonstratum est infra in Excursu ad hunc librum Prop. E.

Sint quotunque magnitudines A, B, Γ , et aliae ipsis aequales multitudine A, E, Z , binae sumptae in eadem ratione, ut A ad B ita A ad E , ut B vero ad Γ ita E ad Z ; dico et ex aequo in eadem ratione fore; ut A ad Γ ita A ad Z .

Sumantur enim ipsarum A, A aequ multiplies H, Θ , ipsarum vero B, E aliae utcunque aequ multiplies K, Λ , et insuper ipsarum Γ, Z aliae utcunque aequ multiplies M, N .

Et quoniam est ut A ad B ita A ad E , et sumptae sunt ipsarum A, A aequ multiplies H, Θ , ipsarum vero B, E aliae utcunque aequ multiplies K, Λ ; est igitur ut H ad K ita Θ ad Λ (V. 4.). Ex eadem ratione et ut K ad M ita Λ ad N . Et quoniam tres magnitudines sunt H, K, M , et aliae ipsis aequales multitudine Θ, Λ, N binae sumptae in eadem ratione; ex aequo igitur si superat H ipsam M , superat et Θ ipsam N ; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor (V. 20.). Et sunt H, Θ ipsarum A ,